

## Oczekiwania strażackiej „S”

18-19 stycznia 2023 r. w Spale odbyło się posiedzenie Rady Krajowej Sekcji Pożarnictwa NSZZ „Solidarność”.

Uczestniczyli w nim m.in. przewodniczący Międzyregionalnej Sekcji Pożarnictwa NSZZ „Solidarność” Województwa Podkarpackiego - Leszek Pelc, który pełni funkcję członka Prezydium Rady KSP oraz przewodniczący NSZZ „Solidar-

ność” w Komendzie Miejskiej PSP w Rzeszowie - Andrzej Skomra, który pełni funkcję członka Rady KSP.

Głównym celem obrad było przedstawienie realizacji postulatów zgłoszonych przez KSP NSZZ „Solidarność”. Z informacji uzyskanych z MSWiA wynika, że w 2023 r. średnia podwyżka uposażeń w Państwowej Straży Pożarnej wyniesie 631 zł

wraz z nagrodą roczną. W przyjętym stanowisku strażacka „Solidarność” oczekuje rozwiązań zapobiegających spłaszczeniu siatki płac poprzez rozdział środków polegający na przeznaczeniu ich w całości na uposażenia zasadnicze, zwiększenie różnic pomiędzy grupami do co najmniej 100 zł oraz doszacowanie podwyżek dla grup zaszerogowania 8-13. Jednocześnie ze zmianami naliczania dodatków funkcyjnych, Rada KSP wskazała, że minimalne dodatki służbo-

we powinny zostać zwiększone do co najmniej 250 zł.

Rada oceniła również projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku z wprowadzeniem świadczenia za długoletnią służbę. W ramach KSP NSZZ „Solidarność” powołana została sekcja problemowa ds. pracowników cywilnych PSP, której zadaniem będzie m.in. wypracowanie nowych zasad wynagradzania.

red.

## Dziedziczenie środków z OFE

Środki zgromadzone w OFE podlegają dziedziczeniu. Warto wiedzieć, iż należy złożyć w tym celu wniosek do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. ZUS nie dokonuje wypłaty z urzędu. Reguluje to ustawa z dnia 28 sierpnia 1997 r. o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych. Przewiduje wypłatę środków zgromadzonych na rachunku członka otwartego funduszu emerytalnego w związku z jego śmiercią w dwóch częściach. Pierwszą jest część należna małżonkowi zmarłego członka otwartego funduszu emerytalnego, drugą zaś jest część należna osobie wskazanej (uposażonej) przez zmarłego członka otwartego funduszu emerytalnego, a w przypadku braku osób wskazanych, spadkobiercom zmarłego członka otwartego funduszu emerytalnego.

Podział środków wygląda tak: 1/2 dla małżonka, 1/2 dla osoby wskazanej wcześniej przez członka OFE. W przypadku braku tych osób - środki należą się spadkobiercom.

Otwarty fundusz emerytalny dokonuje wypłaty połowy środków zgromadzonych na rachunku zmarłego na rachunek jego małżonka w otwartym funduszu, w zakresie, w jakim środki te stanowiły przedmiot małżeńskiej wspólności majątkowej. Jeżeli więc małżonkowie pozostawali w ustawowej wspólności majątkowej, a zatem nie miało miejsca żadne umowne ograniczenie wspólności, na rachunek małżonka, prowadzony w otwartym funduszu emerytalnym, zostanie przelana połowa środków zgromadzonych w trakcie małżeńskiej wspólności majątkowej. Jeżeli małżonek nie ma rachunku w otwartym funduszu emerytalnym i nie założy go samodzielnie, fundusz w którym gromadzone były środki, zobowiązany jest taki rachunek założyć.

Podstawą do wypłaty będą stosunki majątkowe małżonków, potwierdzone odpowiednimi dokumentami, którymi mogą być akt małżeństwa wraz z oświadczeniem, iż nie doszło do zniesienia wspólności majątkowej lub, jeżeli do zniesienia wspólności doszło, umowa o zniesieniu małżeńskiej wspólności majątkowej.

Wypłata dokonywana jest na podstawie wniosku, odpisu aktu zgonu, odpisu aktu małżeństwa oraz pisemnego oświadczenia stwierdzającego, że do chwili śmierci członka funduszu nie zaszły żadne zmiany w stosunkach majątkowych między małżonkami.

Środki zgromadzone na rachunku zmarłego członka otwartego funduszu emerytalnego, które nie zostaną wypłacone małżonkowi ubezpieczonego, przekazywane są osobom uposażonym przez zmarłego, a w przypadku ich braku wchodzi w skład spadku. Należy przypomnieć, iż przystępując do otwartego funduszu emerytalnego, członek funduszu może wskazać osoby upoważnione do otrzymania pozostałej części zgromadzonych środków. Wypłata dokonywana bezpośrednio na rzecz osoby wskazanej przez zmarłego następuje w formie wypłaty jednorazowej lub w formie wypłaty w ratach płatnych przez okres nie dłuższy niż 2 lata, zgodnie z pisemną dyspozycją osoby uprawnionej. Jeżeli osobą uprawnioną jest małżonek zmarłego członka funduszu, wówczas wypłata może być przekazana, jeśli takie będzie jego żądanie, na rachunek w otwartym funduszu emerytalnym.

Spadkobiercy nabędą prawo do wypłaty jedynie wówczas, gdy nie wskazano osoby uprawnionej lub osoba uprawniona zmarła przed członkiem otwartego funduszu emerytalnego.

Monika Wojak

## W Ropczycach upamiętniono Bohaterów 1863



22 stycznia w Ropczycach pod Krzyżem-Pomnikiem 1863 odbyły się uroczystości upamiętniające 160 rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego z udziałem przedstawicieli władz państwowych, wojewódzkich, samorządowych i organizacji społecznych.

Zarząd Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” reprezentowali: przewodniczący Roman Jakim, Bogumiła Stec-Świdarska, Artur Stefański, Andrzej Czochara.

Uroczystość rozpoczęła się od Koronki do Miłosierdzia Bożego. Po modlitwie, którą poprowadził ks. prałat Stanisław Mazur z ropczyckiej Fary, pod pomnikiem kwiaty złożyli: poseł K. Moskał, radny Sejmiku Województwa Podkarpackiego J. Magdoń, przewodniczący Rady Powiatu J. Rojek, starosta W. Darlak, radny Rady Miejskiej M. Raś.

Później uczestnicy uroczystości zaproszeni zostali do lokalu ropczyckiej „Solidarność” gdzie odbyło się spotkanie oplatkowe. Po wspólnej modlitwie, połama-

niu się oplatkiem i życzeniach, rozmowy zeszły na tematy społeczno-gospodarcze.

Historia ropczyckiego pomnika rozpoczyna się w 1913 r. w którym powstał staraniem nauczyciela Adama Bienia. Zniszczony w czasach PRL-u został częściowo zrekonstruowany w 1990 r., a obecną formę uzyskał w 2017, kiedy to został gruntownie przebudowany staraniem ropczyckiego środowiska „Solidarność”. Wówczas na postumencie umieszczono także tablice poświęconą Żołnierzom Wyklętym z terenu powiatu, zamordowanym przez komunistów w latach 1948-1951. To samo środowisko w 2020 r. doprowadziło do utworzenia ścieżki edukacyjno-przyrodniczej Wąwóz Powstańców Styczniowych.

Warto wiedzieć, że Ropczyce należą do tych nielicznych miast w Polsce, gdzie zachował się oryginalny sztandar powstańczy z 1863 r., obecnie zdeponowany w Muzeum Okręgowym w Rzeszowie.

red.